
  

Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

SUMÁRIO ............................................................. 1 

SECRETARIA ....................................................... ...1 

PORTARIAS ............................................................................................. 1 

EDITAIS..............................................................................8 

RECURSOS HUMANOS ............................................................................. 8 

 

SECRETARIA 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 14.656, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo especificados para, sob 

a presidência da primeira, comporem a Comissão do Processo 

Seletivo Simplificado nº 01/2022. 

 

CLEIDE RIBEIRO DUQUES DO PRADO 

ELOÍSA HELENA RODRIGUES MATIELO RIBEIRO 

JÉSSICA SIMÕES CHAGAS 

RAFAEL VANZELA RINALDI 

LAÍS PASQUINI KRAUZE 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.657, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido do cargo de Professor de Ensino 

Infantil Substituto, a partir de 19 de janeiro de 2022, a servidora Sra. 

MICHELE MIZAEL SOGES FARIA. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos a partir de 19.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.658, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. MÁRCIA GUEDES SOARES, 

portadora do RG: 18.076.078-6, aprovada no concurso público nº 

01/2021, para o cargo de ASSISTENTE PEDAGÓGICO, manifestou 

desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 18 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.505, de 20 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 18.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



2                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.659, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Assistente Pedagógico, 

constante do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. CARMEM TEREZA 

REMEDIO, portadora do RG: 10.631.225, classificada em 09º lugar no 

concurso público nº 01/2021. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.660, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. FABÍOLA PASOTTI COLOZZA, 

portadora do RG:  26.186.5973 aprovada no concurso público nº 

01/2021, para o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 

manifestou desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 11 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.463, de 13 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 11.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.661, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. LILIAN BELI MORA, portadora do 

RG: 33.686.644-6, aprovada no concurso público nº 01/2021, para o 

cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, manifestou desistência 

para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 13 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.585, de 10 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 13.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.662, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. RENATA COELHO PEDRO, 

portadora do RG: 43.434.203-8, aprovada no concurso público nº 

01/2021, para o cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, 

manifestou desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.548, de 03 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.663, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Coordenador Pedagógico, 

constante do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. MAÍRA MANTOVANI 

MARTINS SANCHES, portadora do RG: 27.079.079-2, classificada 

em 38º lugar no concurso público nº 01/2021. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 



3                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.664, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. CIBELE GARCIA DE OLIVEIRA 

BORGES, portadora do RG: 33.903.855-X, aprovada no concurso 

público nº 01/2021, para o cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

manifestou desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.589 de 10 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.665, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Diretor de Escola, constante do 

anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. MARCELA RINALDI, portadora 

do RG: 44.914.948-1, classificada em 14º lugar no concurso público nº 

01/2021. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.666, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando a aposentadoria da Sra. Leonilda Aparecida 

Evangelista Martins, em 30/11/2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Cozinheiro, constante da Tabela 

A do anexo I da Lei 670/92, a Sra. MEIRIANE CRISTINA DA COSTA 

SILVA, portadora do RG: 49.561.088-4, classificada em 65º lugar no 

concurso público nº 06/2017. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.667, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. SABRINA EVARISTO 

GINEZ, portadora do RG: 45.341.493, classificada em 28º lugar no 

concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 



4                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.668, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. JOSIANE DO AMARAL 

GERALDO, portadora do RG: 27.452.366-8, classificada em 29º lugar 

no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.669, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, o Sr. LEONARDO AUGUSTO 

PEREIRA SOPRAN, portador do RG: 44.926.953, classificado em 30º 

lugar no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.670, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. LETICIA RAMOS 

MARTINS, portadora do RG: 17.192.316, classificada em 31º lugar no 

concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 14.671, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. MARA COSTA GABRIEL 

CAMARGO, portadora do RG: 18.899.357-5, classificada em 32º lugar 

no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.672, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. CRISTIANE DE ARAUJO 

PAULO PEIXOTO, portadora do RG: 12.391.014-3, classificada em 

33º lugar no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 



5                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.673, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. KETHELYN DA SILVA 

MARTINEZ, portadora do RG: 40.761.355-9, classificada em 34º lugar 

no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.674, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. ERIKA MARTINS DE 

SANTANA, portadora do RG: 48.738.865-3, classificada em 35º lugar 

no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.675, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Inspetor de Alunos, constante da 

Tabela B do anexo I da Lei 670/92, a Sra. MICHELLE LIMA SILVA 

MARIANO, portadora do RG: 42.174.345-1, classificada em 36º lugar 

no concurso público nº 02/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.676, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Professor de Ensino 

Fundamental II – Educação Física, constante do anexo I da Lei nº 

4378/2018, o Sr. ROGÉRIO SARDELLI ZOFANETTI, portador do RG: 

33.146.096-8, classificado em 15º lugar no concurso público nº 

07/2018. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 



6                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.677, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando a aposentadoria da Sra. Luciana Navas 

Roqueto, em 30/09/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Professor de Ensino 

Fundamental, constante do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. 

LEIRIANE INFANTE CUNHA, portador do RG: 47.167.575-1, 

classificado em 10º lugar no concurso público nº 04/2020. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.678, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando a aposentadoria da Sra. Silvana da Silva Eloy, 

em 31/12/2021, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Professor de Ensino 

Fundamental, constante do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. 

DAYANE NUBIA FIDELIS FERREIRA, portadora do RG: 44.349.130-

6, classificada em 11º lugar no concurso público nº 04/2020. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.679, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Professor de Ensino 

Fundamental, constante do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. VERA 

LÚCIA DOS SANTOS MARTINS, portadora do RG: 34.007.612-4, 

classificada em 12º lugar no concurso público nº 04/2020. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.680, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando a exoneração da Sra. Michelle de Lima 

Chiachio, em 13/02/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Professor de Ensino Infantil, 

constante do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. MARIANA 

OLIVEIRA MILANE, portadora do RG: 53.274.886-4, classificada em 

19º lugar no concurso público nº 04/2020. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



7                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.681, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que o Sr. DANILO ANTONIO BELLOTI DA 

COSTA, portador do RG: 32.927.315-2, aprovado no concurso público 

nº 07/2018, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA, manifestou desistência 

para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.605, de 12 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.682, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que o Sr. MARCELO DE PAULA, portador do 

RG: 33.820.648-6, aprovado no concurso público nº 04/2020, para o 

cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL, manifestou 

desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.607, de 12 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.683, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. RENATA ALICE CALIXTO 

DAMASCENO BORBA, portadora do RG: 23.935.065-0, aprovada no 

concurso público nº 04/2020, para o cargo de PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL, manifestou desistência para tomar 

posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.614, de 12 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.684, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. CAROLINA ALIENDE CACHOLA, 

portadora do RG: 26.562.242-6, aprovada no concurso público nº 

04/2020, para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 

manifestou desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.619, de 12 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.685, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. CARLOTA REHDER RAMOS DOS 

SANTOS, portadora do RG: 7.604.875-5, aprovada no concurso 

público nº 01/2021, para o cargo de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, 

manifestou desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 12 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.557, de 03 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 12.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 



8                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.686, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

Considerando que a Sra. LUCIENE DOMINATO SILVA, 

portadora do RG: 29.152.211-7, aprovada no concurso público nº 

01/2021, para o cargo de VICE-DIRETOR DE ESCOLA, manifestou 

desistência para tomar posse do respectivo cargo, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Cessar, a partir de 14 de janeiro de 2022, os efeitos 

da Portaria nº 14.559 de 03 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a 14.01.2022.  

 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 14.687, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Vice-Diretor de Escola, constante 

do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. ADRIANA FERNÉ 

GERMINARI, portadora do RG: 25.402.382-4, classificada em 39º 

lugar no concurso público nº 01/2021. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 14.688, DE 19 DE JANEIRO DE 2.022 

 

A Prefeita Municipal de São João da Boa Vista, Estado de São 

Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear no cargo de Vice-Diretor de Escola, constante 

do anexo I da Lei nº 4378/2018, a Sra. MARINA APARECIDA 

BORDÃO GIANELLI, portadora do RG: 33.510.338-8, classificada em 

40º lugar no concurso público nº 01/2021. 

 

Art. 2º - Fica, nos termos do § 1º do artigo 16 da Lei 656/92, 

estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data da 

publicação deste ato, para a posse no respectivo cargo público, 

prorrogável por igual período mediante requerimento do interessado. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19.01.2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

EDITAIS 

RECURSOS HUMANOS 

 

CONCURSO PÚBLICO – PMSJBV N º 01/2021 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO, COORDENADOR PEDAGÓGICO, 

DIRETOR DE ESCOLA, VICE-DIRETOR DE ESCOLA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do 

Departamento de Recursos Humanos, convoca os candidatos 

aprovados no Concurso Público de nº 01/2021, para os cargos de: 

Assistente Pedagógico, Coordenador Pedagógico, Diretor de Escola, 

Vice-Diretor de Escola, conforme abaixo relacionados, para 

cumprirem o cronograma constante do Anexo I deste Edital. 

 

ASSISTENTE PEDAGÓGICO 

CLAS.   NOME                                                                 RG 

09º          CARMEM TEREZA REMEDIO                          10.631.225 

 

 

COORDENADOR PEDAGÓGICO 

 

CLAS. NOME                                                                RG 

38º           MAÍRA MANTOVANI MARTINS SANCHES    27.079.079-2 

 

 

 

 

DIRETOR DE ESCOLA 



9                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

CLAS.     NOME                                                    RG 

14º           MARCELA RINALDI                                         44.914.948-1 

 

 

VICE-DIRETOR DE ESCOLA 

 

CLAS.     NOME                                                                RG 

39º           ADRIANA FERNÉ GERMINARI                       25.402.382-4 

40º           MARINA APARECIDA BORDÃO GIANELLI    33.510.338-8 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (19/01/2022). 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO, POSSE E INÍCIO DE 

EXERCÍCIO 

 

1. 21/01/2022 – Reunião para comprovação prévia de 

requisitos do Edital de Abertura para investidura no cargo (tempo de 

exercício de magistério e suporte pedagógico) e escolha das unidades 

escolares APENAS PARA OS APTOS. 

 

- Horário: 8:00 – Assistente Pedagógico, Coordenador 

Pedagógico, Diretor de Escola e Vice-Diretor de Escola 

 - Local:      Departamento de Educação – Rua Benjamin 

Constant, 155 – Centro 

 

1.1. Os critérios de escolha das unidades escolares 

obedecerão ao disposto na Lei nº 4.378, de 23 de outubro de 2018;  

1.2. Os candidatos deverão comparecer à reunião, munidos 

da documentação exigida para comprovação de requisitos, conforme 

item 1.3 do Edital de Abertura do Concurso 01/2021 e Anexo IV da Lei 

nº 4.378, de 23 de outubro de 2018; 

1.3. A comprovação de tempo a que se referem os itens 

acima deverá ser emitida em documento oficial da unidade escolar ou 

órgão público, carimbado e assinado, preferencialmente, contendo o 

tempo de exercício especificado em anos. 

 

2. Para o exame médico admissional, os candidatos deverão 

apresentar os exames médicos constantes do item 10.4 do Edital de 

Abertura do Concurso 01/2021: 

a) Hemograma completo; 

b) Glicemia de Jejum; 

c) PSA total (para homens acima de 45 anos de idade); 

d) ALT; 

e) AST; 

f) GGT; 

g) Colesterol total; 

h) Triglicérides; 

i) Urina I; 

j) Citopatologia Oncótica (Papanicolau - para candidatas 

acima de 30 anos) - Válido por 1 ano. 

 

2.1. A data de realização dos exames relacionados acima, 

exceto para o item “j”, não deve ser superior a 30 (trinta) dias da data 

de entrega destes à Seção de Medicina do Trabalho. 

2.2. Em posse dos laudos dos exames médicos, o candidato 

convocado deverá agendar o exame admissional na Seção de 

Medicina do Trabalho do Departamento de Recursos Humanos, 

através do telefone (19) 3638-1144. 

 

3. A posse dos candidatos convocados, que atenderem aos 

requisitos e forem habilitados no exame admissional, ocorrerá 

mediante apresentação da documentação abaixo, na sede do 

Departamento de Recursos Humanos, à Avenida Dr. Oscar Pirajá 

Martins, 487, Santo André: 

 CPF  

 RG  

 Título de eleitor 

 Carteira de reservista ou dispensa 

 Carteira de trabalho com o nº do PIS 

 02 Fotos ¾ (coloridas, iguais e recentes) 

 Cópia simples do RG 

 Cópia simples do número do PIS 

 Via original e cópia simples do comprovante de 

escolaridade exigido no item 1.3 do Edital de Abertura do Concurso 

01/2021 

 Via original do(s) comprovante(s) do tempo de serviço 

exigido no item 1.3 do Edital de Abertura do Concurso 01/2021, 

assinada(s) e carimbada(s) 

 Cópia simples da Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 14 anos 

 Cópia simples da Carteira de vacinação dos filhos 

menores de 05 anos 

 Declaração de frequência escolar dos filhos acima de 06 

anos 

 Cópia da Declaração de Imposto de Renda do Exercício 

de 2021 (se houver) 

 Informar se ocupa ou não outro cargo público acumulável 

por lei e, caso ocupe, comprovar a compatibilidade de horário. 

 Ficha cadastral entregue no dia 21/01/2021, devidamente 

preenchida.  

 Atestado do Médico do Trabalho do Departamento de 

Recursos Humanos e comprovação da abertura da conta salário na 

Credivista. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO – PMSJBV N º 06/2017 

COZINHEIRO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do 

Departamento de Recursos Humanos, convoca o candidato aprovado 

no Concurso Público de nº 06/2017 para o cargo de Cozinheiro, 

conforme abaixo relacionado, para comparecer ao Setor de 

Administração de Recursos Humanos, situado na Avenida Dr. Oscar 

Pirajá Martins, 487 – Jd. Santo André, das 7:30 às 11:00 e das 13:00 

às 17:00h, a fim de tomar ciência quanto à apresentação da 

documentação necessária para a posse no respectivo cargo. 

 

COZINHEIRO 

CLASSIFICAÇÃO/NOME/RG 

 

65º MEIRIANE CRISTINA DA COSTA SILVA RG: 49.561.088-4 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezoito 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois. (18/01/2022) 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 



10                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

CONCURSO PÚBLICO – PMSJBV N º 02/2018 

INSPETOR DE ALUNOS 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do 

Departamento de Recursos Humanos, convoca os candidatos 

aprovados no Concurso Público de nº 02/2018 para o cargo de 

Inspetor de Alunos, conforme abaixo relacionados, para 

comparecerem ao Setor de Administração de Recursos Humanos, 

situado na Avenida Dr. Oscar Pirajá Martins, 487 – Jd. Santo André, 

das 7:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00h, a fim de tomarem ciência 

quanto à apresentação da documentação necessária para a posse no 

respectivo cargo. 

 

INSPETOR DE ALUNOS 

 

CLASSIFICAÇÃO/NOME/RG 

28º SABRINA EVARISTO GINEZ  45341493 

29º JOSIANE DO AMARAL GERALDO 274523668 

30º LEONARDO AUGUSTO PEREIRA SOPRAN

 44926953 

31º LETICIA RAMOS MARTINS  17192316 

32º MARA COSTA GABRIEL CAMARGO 188993575 

33º CRISTIANE DE ARAUJO PAULO PEIXOTO

 123910143 

34º KETHELYN DA SILVA MARTINEZ 407613559 

35º ERIKA MARTINS DE SANTANA 487388653 

36º MICHELLE LIMA SILVA MARIANO 421743451 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezoito 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois. (18/01/2022) 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

 

CONCURSO PÚBLICO – PMSJBV N º 04/2020 

PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do 

Departamento de Recursos Humanos, convoca os candidatos 

aprovados no Concurso Público de nº 04/2020 para os cargos de 

Professor de Ensino Infantil e Professor de Ensino Fundamental, 

conforme abaixo relacionados, para cumprirem o cronograma 

constante do Anexo I deste Edital. 

 

PROFESSOR DE ENSINO INFANTIL 

 

CLASSIFICAÇÃO/NOME/RG 

19º          MARIANA OLIVEIRA MILANE                     53.274.886-4 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

 

CLASSIFICAÇÃO/NOME/RG 

10º          LEIRIANE INFANTE CUNHA                       47.167.575-1 

11º          DAYANE NUBIA FIDELIS FERREIRA         44.349.130-6 

12º          VERA LÚCIA DOS SANTOS MARTINS      34.007.612-4 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois. (19/01/2022) 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO, POSSE E INÍCIO DE 

EXERCÍCIO 

 

1. 21/01/2022 – Comparecer ao Departamento de Educação 

para atribuição das salas de aula: 

 

- Horário: 8:30 – Professor de Ensino Infantil 

   10:00 – Professor de Ensino Fundamental  

 

 - Local:   Departamento de Educação – Rua Benjamin 

Constant, 155 – Centro 

 

1.1. Os critérios de escolha das salas de aula obedecerão ao 

disposto na Lei nº 4.378, de 23 de outubro de 2018. 

 

2. Para o exame médico admissional, os candidatos deverão 

apresentar os exames médicos constantes do item 10.4 do Edital de 

Abertura do Concurso 04/2020: 

a) Hemograma completo; 

b) Glicemia de Jejum; 

c) PSA total (para homens acima de 45 anos de idade); 

d) ALT; 

e) AST; 

f) GGT; 

g) Colesterol total; 

h) Triglicérides; 

i) Urina I; 

j) Citopatologia Oncótica (Papanicolau - para candidatas 

acima de 30 anos) - Válido por 1 ano. 

 

2.1. A data de realização dos exames relacionados acima, 

exceto para o item “j”, não deve ser superior a 30 (trinta) dias da data 

de entrega destes à Seção de Medicina do Trabalho. 

2.2. Em posse dos laudos dos exames médicos, o candidato 

convocado deverá agendar o exame admissional na Seção de 

Medicina do Trabalho do Departamento de Recursos Humanos, 

através do telefone (19) 3638-1144. 

 

3. O prazo para posse dos candidatos convocados, que 

atenderem aos requisitos e forem habilitados no exame admissional, 

é de 15 dias a partir desta publicação, prorrogáveis uma vez por 

igual período e ocorrerá mediante apresentação da documentação 

abaixo, na sede do Departamento de Recursos Humanos: 

 CPF  

 RG  

 Título de eleitor 

 Carteira de reservista ou dispensa 

 Carteira de trabalho com o nº do PIS 

 02 Fotos ¾ (coloridas, iguais e recentes) 

 Cópia simples do RG 

 Cópia simples do número do PIS 

 Via original e cópia simples do comprovante de 

escolaridade exigido no item 1.3 do Edital de Abertura do Concurso 

04/2020 

 Cópia simples da Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 14 anos 

 Cópia simples da Carteira de vacinação dos filhos 

menores de 05 anos 



11                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

 Declaração de frequência escolar dos filhos acima de 06 

anos 

 Cópia da Declaração de Imposto de Renda do Exercício 

de 2021 (se houver) 

 Informar se ocupa ou não outro cargo público acumulável 

por lei e, caso ocupe, comprovar a compatibilidade de horário 

 Ficha cadastral entregue no dia 21/01/2022, devidamente 

preenchida 

 Atestado do Médico do Trabalho do Departamento de 

Recursos Humanos 

 Comprovação da abertura da conta salário na Credivista. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO – PMSJBV N º 07/2018 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO 

FÍSICA  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, através do 

Departamento de Recursos Humanos, convoca o candidato aprovado 

no Concurso Público de nº 07/2018 para o cargo de Professor de 

Ensino Fundamental II – Educação Física, conforme abaixo 

relacionado, para cumprir o cronograma constante do Anexo I 

deste Edital. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

 

CLASSIFICAÇÃO/NOME/RG 

15º ROGÉRIO SARDELLI ZOFANETTI 33.146.096-8 

 

Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, aos dezenove 

dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois. (19/01/2022) 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE CONVOCAÇÃO, POSSE E INÍCIO DE 

EXERCÍCIO 

 

1. 21/01/2022 – Comparecer ao Departamento de Educação, 

para atribuição das salas de aula: 

 

- Horário: 8:30 – Professor de Ensino Fundamental II – 

Educação Física 

    

- Local: Departamento de Educação – Rua Benjamin 

Constant, 155 – Centro 

 

1.1. Os critérios de escolha das salas de aula obedecerão ao 

disposto na Lei nº 4.378, de 23 de outubro de 2018. 

 

2. Para o exame médico admissional, os candidatos deverão 

apresentar os exames médicos constantes do item 9.4 do Edital de 

Abertura do Concurso 07/2018: 

a) Hemograma completo; 

b) Glicemia de Jejum; 

c) PSA total (para homens acima de 45 anos de idade); 

d) ALT; 

e) AST; 

f) GGT; 

g) Colesterol total; 

h) Triglicérides; 

i) Urina I; 

j) Citopatologia Oncótica (Papanicolau - para candidatas 

acima de 30 anos) - Válido por 1 ano. 

 

2.1. A data de realização dos exames relacionados acima, 

exceto para o item “j”, não deve ser superior a 30 (trinta) dias da data 

de entrega destes à Seção de Medicina do Trabalho. 

2.2. Em posse dos laudos dos exames médicos, o candidato 

convocado deverá agendar o exame admissional na Seção de 

Medicina do Trabalho do Departamento de Recursos Humanos, 

através do telefone (19) 3638-1144. 

 

3. O prazo para posse dos candidatos convocados, que 

atenderem aos requisitos e forem habilitados no exame admissional, 

é de 15 dias a partir desta publicação, prorrogáveis uma vez por 

igual período e ocorrerá mediante apresentação da documentação 

abaixo, na sede do Departamento de Recursos Humanos: 

 CPF  

 RG  

 Título de eleitor 

 Carteira de reservista ou dispensa 

 Carteira de trabalho com o nº do PIS 

 02 Fotos ¾ (coloridas, iguais e recentes) 

 Cópia simples do RG 

 Cópia simples do número do PIS 

 Via original e cópia simples do comprovante de 

escolaridade exigido no item 1.4 do Edital de Abertura do Concurso 

07/2018 

 Cópia simples da Certidão de nascimento dos filhos 

menores de 14 anos 

 Cópia simples da Carteira de vacinação dos filhos 

menores de 05 anos 

 Declaração de frequência escolar dos filhos acima de 06 

anos 

 Cópia da Declaração de Imposto de Renda do Exercício 

de 2021 (se houver) 

 Informar se ocupa ou não outro cargo público acumulável 

por lei e, caso ocupe, comprovar a compatibilidade de horário 

 Ficha cadastral entregue no dia 21/01/2022, devidamente 

preenchida 

 Atestado do Médico do Trabalho do Departamento de 

Recursos Humanos 

 Comprovação da abertura da conta salário na Credivista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

EDITAL N.º 01/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA 

 

A Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista torna pública a abertura de Processo Seletivo Simplificado para contratação emergencial 

temporária na área da Educação, nos termos da Lei Municipal nº 4.175/2017.  

O Processo Seletivo Simplificado de que trata este Edital reger-se-á pelas disposições da Constituição da República Federativa do Brasil, 

legislação superveniente e todas as disposições aqui contidas.  

Para a contratação dos candidatos aprovados, o Município de São João da Boa Vista observará a disponibilidade orçamentária e financeira, 

bem como a Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n.º 101/2000). 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 
 

1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este Edital e seus anexos e será organizado e executado sob a responsabilidade do 

Departamento de Recursos Humanos e do Departamento Municipal de Educação. 

1.2  O Processo Seletivo Simplificado de que trata este edital destina-se à contratação temporária, conforme emprego e quantitativo 

disposto no quadro a seguir, pelo prazo máximo de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado uma vez por igual período.  

1.3 O Emprego, Requisitos, Valores a Receber (R$) e Formas de Avaliação serão conforme demonstrado no quadro a seguir: 

EMPREGO 

REQUISITOS MÍNIMOS 

PARA PROVIMENTO DO 

EMPREGO 

CARGA 

HORÁRIA 

(SEMANAL) 

(*)VALORES A RECEBER 

(R$ BRUTO) 
QUANTIDADE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 

Professor de Desenvolvimento 

da Educação Básica 40h 

- Curso superior completo 

com Licenciatura plena em 

Pedagogia, ou Normal 

superior. 

40H 

SB R$2.392,00 

20 

Títulos 

Cursos de aperfeiçoamento 

na área de atuação 

Experiência comprovada na 

área 
AA R$ 250,00 

SIGLAS: SB = Salário Base / AA = Auxílio Alimentação 

(*) Os valores a receber são estabelecidos pela Lei 4.175/2017. Haverá incidência de INSS e Imposto de Renda (quando devido), não há 

recolhimento de FGTS.  

 

1.4 As atribuições dos empregos são descritas a seguir: 
 

Professor de 

Desenvolvimento 

da Educação 

Básica  

- Atuar na docência na 

educação infantil, na 

modalidade de creches e/ou 

em Unidades Escolares na 

docência nos anos iniciais do 

ensino fundamental, 

ministrando aulas de reforço 

escolar. 

Quando em atuação nas Creches:  

I. Atuar nos grupos de crianças de 0 (zero) a 3 (três) anos, em atividades que envolvam o cuidar 

e o educar; 

II. Zelar pelas condições de higiene, saúde e segurança das crianças, dentro das creches e/ou 

unidades educacionais, garantindo suas necessidades normais; 

III. Administrar e auxiliar na alimentação em geral das crianças, dentro dos horários 

determinados, acompanhar as crianças às refeições, estabelecendo entre elas noções de 

higiene local, pessoal e postura à mesa; 

IV. Participar ativamente nos momentos de higiene, como troca de fraldas e roupas, banho, 

quando necessário, e orientando as crianças quanto à higiene; 

V. Proporcionar ambiente e condições físicas adequadas ao sono e repouso das crianças, 

zelando para que não ocorram acidentes; 

VI. Desenvolver, ministrar e orientar atividades recreativas e didáticas para as crianças, 

despertando interesse, harmonia e conduta com o grupo, de modo a auxiliar seu aprendizado 

e desenvolvimento nos aspectos físico, social, cognitivo e afetivo; 

VII. Acompanhar e registrar o processo de desenvolvimento infantil, para subsidiar a reflexão e 

o aperfeiçoamento dos objetivos do processo educativo, de forma a zelar pelo desenvolvimento 

integral dos alunos; 

VIII. Planejar e desenvolver experiências de aprendizagem de acordo com o estabelecido no 

projeto político pedagógico da escola; 

IX. Participar da elaboração do projeto político pedagógico da escola; 

X. Cumprir os dias letivos e carga horária de efetivo trabalho escolar, além de participar 

integralmente dos períodos dedicados ao planejamento e às reuniões de acompanhamento; 

XI. Colaborar com as atividades de articulação da escola com as famílias e a comunidade; 

XII. Cumprir as demais tarefas indispensáveis à consecução dos fins educacionais da escola e 

ao processo de ensino-aprendizagem, conforme atribuições típicas de cargo previstas no 

ANEXO IV a que se refere o artigo 2º do Decreto nº 801, de 26 de maio de 1992 

 

 



13                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

1.5 Os candidatos que vierem a ser habilitados e contratados no Processo Seletivo Simplificado serão admitidos e lotados 

temporariamente no Departamento de Educação da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, conforme legislação pertinente, de acordo com 

a ordem de classificação. 

1.5.1 As contratações serão feitas pelo prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogadas uma vez por igual período, 

observado o prazo máximo de 12 (doze) meses, conforme art. 5º da Lei Municipal nº 4.175/2017. 

1.5.2 O Contrato não cria vínculo empregatício permanente e o contratado não será considerado servidor público efetivo, não gerando 

direito à estabilidade. 

1.6 A listagem dos candidatos selecionados será divulgada amplamente no site da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista- 

www.saojoao.sp.gov.br  

1.7 Os trabalhos de inscrição e seleção serão supervisionados pela Comissão do Processo Seletivo Simplificado. 

 

2. DA DIVULGAÇÃO 
 

2.1 A divulgação oficial das informações referentes a este Processo Seletivo Simplificado dar-se-á através do site da Prefeitura Municipal 

de São João da Boa Vista – www.saojoao.sp.gov.br (opção Concursos Públicos), e/ou no Jornal Oficial da Prefeitura Municipal de São João da 

Boa Vista ou Jornal de Circulação Local. 

2.1.1 As publicações no Jornal ocorrerão respeitando o dia de publicação e circulação do jornal. 

2.2 É de responsabilidade exclusiva do candidato o acompanhamento das publicações deste Processo Seletivo Simplificado pelos meios 

de divulgação acima citados. Não será enviada para o endereço do candidato nenhum tipo de correspondência individualizada com informações 

referentes a qualquer etapa do certame. 

 

3. DAS INSCRIÇÕES 
 

3.1 Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer e estar de acordo com este edital, certificando-se de que preenche todas 

as exigências e os requisitos aqui contidos. 

3.2 A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das regras e condições estabelecidas neste Edital, em 

seus Anexos, como também em eventuais retificações, comunicados e instruções específicas para a realização do certame, não podendo alegar 

desconhecimento. 

3.2.1 O candidato, ao realizar sua inscrição, também declara estar ciente da possibilidade de divulgação de seus dados, informações, 

desempenho pessoal, entre outras informações particulares em listagens e resultados no decorrer do certame, tendo em vista que tais informações 

são essenciais para o fiel cumprimento da publicidade dos atos do Processo Seletivo Simplificado. 

3.3. As inscrições serão realizadas através do envio da documentação exclusivamente por e-mail, conforme estabelecido abaixo:  

3.3.1. Data para inscrição: das 00h do dia 20 de janeiro de 2022 até às 23:59h do dia 26 de janeiro de 2022. 

3.3.2. O candidato deverá encaminhar e-mail para o endereço selecao@saojoao.sp.gov.br com o assunto: “Inscrição Processo 

Seletivo Simplificado 01/2022” 

3.3.3. A Ficha de inscrição constante do Anexo II do presente Edital deverá ser preenchida e anexada ao e-mail de inscrição 

3.3.4. Deverão ser anexados ao e-mail os seguintes documentos comprobatórios: 

 

a) Ficha de Inscrição constante do Anexo II 
b) Carteira de Identidade (RG) 
c) CPF; 
d) Certificado de conclusão de curso que comprove a habilitação para exercício do emprego temporário (frente e verso); 
e) Títulos de graduação, pós-graduação, mestrado ou doutorado na área pretendida  
f) Comprovação de experiência na área pretendida, podendo ser cópia de registro em Carteira de Trabalho, ou declaração de prestação de 

serviços emitida pelo empregador  
g) Comprovante de endereço. 

 

3.3.5. A documentação de inscrição enviada por e-mail deve ser digitalizada de maneira nítida e legível, sem sombras, borrões, reflexos ou 

recortes que impeçam sua análise. Se o documento for fotografado com câmera de celular, deve ser colocado sobre uma superfície plana e 

observado se ficou numa perspectiva sem angulação que distorça a imagem. 

3.3.6. O candidato deverá encaminhar frente e verso dos documentos solicitados.  

3.3.7. Não serão aceitas inscrições enviadas fora do prazo estabelecido no item 3.3.1. 

3.3.8. Será enviado e-mail de confirmação de recebimento das inscrições ao candidato, para fins de comprovação da participação no 

Processo Seletivo Simplificado.  

 

3.4 São condições para inscrição:  

3.4.1 Ser brasileiro nato, naturalizado ou gozar das prerrogativas previstas no artigo 12, § 1º, da Constituição Federal e do Decreto Federal 

n.º 70.436 de 18 de abril de 1972;  

3.4.2 Estar ciente que deverá possuir, na data da contratação, a qualificação mínima exigida para o emprego, determinada no quadro do 

item 1.3 e documentações determinadas no item 3.3.4. 

3.4.3 É imprescindível que o candidato possua número de CPF – Cadastro de Pessoa Física – regularizado. 

 

3.5 Serão consideradas válidas e efetivadas as inscrições que tiverem sido realizadas - de acordo com o item 3.3. e subitens, não 

havendo qualquer espécie de taxa relacionada à inscrição. 



14                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

3.5.1 Quando do processamento das inscrições, se for verificada a existência de mais de uma inscrição efetivada para o mesmo emprego, 

por um mesmo candidato, será considerada válida aquela que tiver sido realizada por último. As demais inscrições do candidato nesta situação 

serão automaticamente canceladas, não cabendo reclamações posteriores. 

 

3.6 No dia 28 de janeiro de 2022 será divulgada no site www.saojoao.sp.gov.br, na opção Concursos Públicos a classificação 

provisória dos candidatos que enviaram o e-mail de inscrição, tiveram os dados recebidos e validados para participação no Processo Seletivo 

Simplificado. 

 

4.  DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

 

4.1. Caberá recurso contra o resultado da classificação provisória, na data de 31 de janeiro de 2022, das 8h às 16h, exclusivamente através 

do e-mail seleçao@saojoao.sp.gov.br, identificando no campo Assunto: “Interposição de Recurso – Processo Seletivo Simplificado 01/2022” 

 4.2. O Resultado final e os pareceres dos eventuais recursos serão divulgados na data de 02 de fevereiro de 2022. 

 

5.  DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO 

 

5.1 Este Processo Seletivo Simplificado utilizar-se-á de análise de títulos e cursos de aperfeiçoamento profissional e comprovação de tempo 

de atuação na área correspondente ao emprego temporário, conforme indicado no quadro do item 1 e será de caráter classificatório, distribuídos 

conforme Anexo I do presente Edital. 

5.2 A classificação dos candidatos será elaborada na ordem decrescente do total de pontos obtidos. 

5.3 Havendo empate na classificação, adotar-se-á o critério de preferência pelo candidato com maior idade. 

5.4 Com o objetivo de garantir candidatos aprovados em quantidade suficiente para provimento das vagas constantes do item 1, 

considerando-se a possibilidade de eventuais desistências e ou recusa na admissão por não atendimento aos requisitos mínimos, serão classificados 

candidatos em quantidade equivalente ao triplo do quantitativo previsto para o emprego temporário. 

 

6.  DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

 

6.1 Como condição para ser contratado no emprego, o candidato aprovado deverá: 

6.1.1 ter, no mínimo, 18 (dezoito) anos de idade completos na data da contratação; 

6.1.2 ser eleitor e estar quite com a Justiça Eleitoral; 

6.1.3 estar em dia com as obrigações do Serviço Militar; 

6.1.4 estar qualificado para o emprego pretendido até a data da contratação; 

6.1.5 apresentar os documentos de habilitação constantes no quadro do item 1.3; 

6.1.6 apresentar laudo de compatibilidade com o exercício do emprego, para as pessoas com deficiência; 

6.2 A contratação no emprego público dependerá de prévia inspeção médica admissional e psicológica oficial, conforme regulamento 

próprio. 

6.2.1 Só poderá ser empossado aquele que for julgado apto, físico e mentalmente, para o exercício do emprego. 

6.2.2 As decisões do Serviço Médico do Município de São João da Boa Vista, de caráter eliminatório para efeito de contratação, são 

soberanas e delas não caberá qualquer recurso. 

6.2.3 A Prefeitura de São João da Boa Vista se reserva o direito de proceder às contratações, dentro do prazo de validade do Processo 

Seletivo, de acordo com o interesse público e as necessidades do serviço, de acordo com a disponibilidade orçamentária, obedecendo sempre à 

ordem da classificação final. 

 

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

 

7.1. Os candidatos, para serem contratados, serão convocados, obedecidas a ordem de classificação, através de Edital publicado pelo Chefe 

do Poder Executivo Municipal de São João da Boa Vista, e, no prazo determinado, deverão apresentar: 

 

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

b) duas fotografias 3 x 4 de frente, coloridas, recentes e iguais; 

c) fotocópia simples de carteira de identidade (RG); 

d) fotocópia da certidão de nascimento ou casamento com as devidas averbações, se houver; 

e) fotocópia da certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (catorze) anos e/ou inválidos, se houver; 

f) fotocópia do Cartão de Vacinação dos filhos menores de 05 (cinco) anos, se houver; 

g) fotocópia do certificado de reservista ou documento equivalente, se candidato do sexo masculino; 

h) fotocópia do documento de inscrição do PIS-PASEP; 

i) declaração de exercício, ou não, de outro emprego ou função pública municipal, estadual, distrital ou federal, com respectivo horário 

(Art.37, XVI e Art.40, § 6º, CF/88); 

j) fotocópia do certificado que comprove a escolaridade exigida, expedido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da 

Educação (MEC).  

k) fotocópia do comprovante de votação na última eleição ou Certidão de Quitação Eleitoral. 

l)  Declaração de bens emitida nos termos do Decreto Municipal nº 6.024, de 28 de setembro de 2018, compreendendo: bens e valores 

que compõem o seu patrimônio: imóveis, semoventes, veículos, dinheiro, títulos, ações, investimentos financeiros, participações societárias e 



15                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

qualquer outra espécie de bens e valores patrimoniais do cônjuge ou companheiro, dos filhos e de outras pessoas que vivam sob a dependência 

econômica do declarante. 

m) Abertura de conta salário, mediante declaração emitida pelo Departamento de Recursos Humanos. 

  

7.1.1. As fotocópias das documentações não necessitam ser autenticadas. 

 

7.2. O candidato que, por qualquer motivo, não apresentar no prazo determinado a documentação constante do item anterior, perderá em 

definitivo o direito a ser contratado ao emprego. 

7.3 . Os candidatos convocados e que comprovarem os requisitos mínimos da forma definida nesse Edital, serão submetidos a exame 

médico admissional, que avaliará sua capacidade física e mental no desempenho das tarefas pertinentes ao emprego a que concorrem. 

7.3.1 No Exame Médico todos os candidatos deverão responder ao questionário de antecedentes clínicos. 

 

7.4. O Município de São João da Boa Vista poderá solicitar qualquer outro documento, caso haja necessidade. 

7.5. O candidato designado deverá assumir suas atividades em dia, hora e local definido pela Administração, sendo que, somente após esta 

data, ser-lhe-á garantido o direito à remuneração. 

 

8. DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CERTAME 

  

O presente Processo Seletivo Simplificado ocorrerá conforme cronograma abaixo 

 

Data Horário Atividade Local/Publicação 

19/01/2022 16h 
Publicação do Edital de Abertura 

e inscrições 

www.saojoao.sp.gov.br – 
Concursos Públicos e Jornal 

Oficial 

20/01/2022 a 26/01/2022 
Das 00h do dia 20/01/2022 até 

às 23:59h 26/01/2022 
Período de inscrições 

Exclusivamente através do e-
mail: 

selecao@saojoao.sp.gov.br 

28/01/2022 16h 

Divulgação da classificação 
provisória, com os candidatos 

inscritos e habilitados no 
Processo Seletivo Simplificado, 

por ordem de classificação  

www.saojoao.sp.gov.br – 
Concursos Públicos 

31/01/2022 08h às 16h Interposição de recursos 
Exclusivamente através do e-

mail: 
selecao@saojoao.sp.gov.br 

02/02/2022 16h 

Divulgação do resultado final e 
homologação, com os 

candidatos habilitados no 
processo Seletivo Simplificado, 

por ordem de classificação 

www.saojoao.sp.gov.br – 
Concursos Públicos e Jornal 

Oficial 

 

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

9.1 Todas as publicações referentes a este Processo Seletivo Simplificado serão divulgadas conforme previsto neste Edital. 

9.2 O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado é de 1 (um) ano, a contar da data de sua homologação, podendo ser 

prorrogado uma vez, por igual período, a critério da Administração. 

9.3 O candidato aprovado deverá manter junto a Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, durante o prazo de validade deste 

Processo Seletivo, seu endereço atualizado, visando eventuais convocações. Não lhe caberá qualquer reclamação, caso não seja possível ao 

Município de São João da Boa Vista convocá-lo por falta dessa atualização. 

9.4 A falsidade ou inexatidão das afirmativas, declarações e documentações, bem como irregularidades no certame, permitirá à Prefeitura 

Municipal de São João da Boa Vista, anular a qualquer tempo a inscrição, ou contratação do candidato, eliminando-o do certame e cancelando todos 

os atos decorrentes da inscrição. 

9.5 Não poderá ser contratado, em qualquer emprego deste Processo Seletivo, ex-servidor do Município de São João da Boa Vista que 

tenha sido demitido por justa causa ou exonerado a bem do serviço público, que não se enquadre nos termos da legislação municipal vigente. 

9.6 Será automaticamente eliminado deste Processo Seletivo o candidato que: 

a) convocado, fizer, em qualquer documento, declaração falsa ou inexata; 

b) agir com incorreção ou descortesia, independentemente do momento, para com qualquer membro da Comissão do Processo Seletivo 

Simplificado; 

c) não comparecer nos locais, datas e horários determinados para qualquer uma das etapas previstas ou deixar de levar qualquer dos 

documentos solicitados; 

d) for constatado, a qualquer tempo, por meio eletrônico, estatístico, visual, grafológico ou por investigação policial, administrativa ou 

judicial, ter utilizado processos ilícitos, garantidos a ele o contraditório e a ampla defesa. 

e) infringir qualquer norma ou regulamento do presente edital. 

 

9.7. Todo material referente ao Processo Seletivo Simplificado ficará disponível na sede da Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista, 

no período mínimo de 5 (cinco) anos. 



16                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

9.8. O Processo Seletivo Simplificado será homologado pela Prefeita. 

 

9.9. Constituem parte integrante deste Edital os seguintes Anexos: 

9.9.1. ANEXO I – CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO  

PROFISSIONAL E COMPROVAÇÃO DE TEMPO DE EXPERIÊNCIA NA ÁREA 

9.9.2.  ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

 

São João da Boa Vista, 19 de janeiro de 2022. 

 

MARIA TERESINHA DE JESUS PEDROZA 

Prefeita Municipal  



17                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

ANEXO I 

 

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL E COMPROVAÇÃO DE TEMPO DE 

EXPERÊNCIA NA ÁREA 

TÍTULOS 

TÍTULO* PONTOS 

Doutorado na área do emprego a que concorre, concluído até a data de apresentação dos 

títulos, realizado em Instituição de ensino Superior devidamente reconhecida e recomendada 

pelos órgãos educacionais pertinentes. 

O título deverá, obrigatoriamente, ser apresentado por meio de certificado 

acompanhado do correspondente histórico escolar. 

2,0 (dois) pontos 

(válido apenas um 

título) 

até o máximo de 3,5 (três 

vírgula cinco) pontos 

Mestrado na área do emprego a que concorre, concluído até a data de apresentação dos 

títulos, realizado em Instituição de ensino Superior devidamente reconhecida e recomendada 

pelos órgãos educacionais pertinentes. 

O título deverá, obrigatoriamente, ser apresentado por meio de certificado 

acompanhado do correspondente histórico escolar. 

1,0 (um) ponto 

(válido apenas um 

título) 

Pós Graduação Lato Sensu especialização na área do emprego a que concorre, com o mínimo 

de 360 horas expressamente declaradas no título reconhecido, concluído até a data de 

apresentação dos títulos, por Instituição Educacional de Ensino Superior devidamente 

reconhecida e recomendada pelos órgãos educacionais pertinentes.  

O título deverá, obrigatoriamente, ser apresentado por meio de certificado 

acompanhado do correspondente histórico escolar. 

0,5 (zero vírgula 

cinco) pontos 

(válido apenas um 

título) 

*OBS. 1: Os comprovantes de títulos de qualificação acadêmica deverão: 

1.1 Estar em papel timbrado da instituição, com nome, cargo/função/setor e assinatura do responsável e data do documento. 

1.2 Constar a data da homologação do respectivo título, no caso de certificado/declaração de conclusão de curso de doutorado ou 

de mestrado. 

1.3 Constar a carga horária total e o período de realização do curso, no caso de certificado/declaração de conclusão de curso de 

pós-graduação lato sensu. 

1.4 Não serão considerados como Títulos os cursos que se constituírem como requisito mínimo para provimento do emprego 

temporário a que concorre, disposto na tabela do item 1.3 deste Edital. Assim sendo, no caso de entrega de documentos previstos 

na tabela de títulos que possam ser considerados requisito mínimo, para o respectivo emprego temporário, o candidato deverá 

enviar, o documento que comprova o título e o documento que comprova o requisito para assumir o emprego temporário. 

 

 

CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO 

CURSO PONTOS 

0,5 (zero vírgula cinco) pontos para cada certificado de Curso de Aperfeiçoamento Profissional 

realizado pelo candidato com carga horária a partir de 40h.  

A pontuação será limitada a dois cursos e somente será devida para cursos cujos 

certificados apresentem conteúdo programático relacionado ao emprego pretendido. 

 

0,5 (zero vírgula 

cinco) pontos 

Limitados a dois 

cursos 
Até o máximo de 3,00 (três) 

pontos 1,0 (um) ponto para cada certificado de Curso de Aperfeiçoamento Profissional realizado pelo 

candidato com carga horária acima de 120h.  

A pontuação será limitada a dois cursos e somente será devida para cursos cujos 

certificados apresentem conteúdo programático relacionado ao emprego pretendido. 

 

1,0 (um) ponto 

Limitados a dois 

cursos 

 

TEMPO DE EXPERIÊNCIA 

TEMPO COMPROVADO PONTOS 

0,5 (zero vírgula cinco) pontos para cada 2 (dois) anos de experiência na área de atuação, 

devidamente comprovados, mediante cópia de registro em Carteira de Trabalho, ou declaração 

do empregador.  

 

0,5 (zero vírgula 

cinco) pontos para 

cada 2 anos de 

experiência na área 

 

Não há limite máximo de 

experiência 

 

 

 

 

 

 



18                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19                            Município de São João da Boa Vista, Quarta-feira, 19 de janeiro de 2022 - Ano 2022 - Edição 1.150 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-19T17:14:46-0300
	MUNICIPIO DE SAO JOAO DA BOA VISTA:46429379000150




